

Município de Vacaria-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	151.980.013,47	123.355.746,43	112.608.905,04
RECEITA TRIBUTÁRIA	24.458.383,31	18.340.545,95	16.429.803,32
IPTU	8.345.957,17	5.969.768,88	4.765.339,88
ISS	7.640.089,87	5.632.013,14	5.707.088,46
ITBI	1.964.733,09	2.066.534,35	1.631.068,85
IRRF	3.005.460,92	2.483.754,10	2.176.337,04
Outras Receitas Tributárias	3.502.142,26	2.188.475,48	2.149.969,09
Receita de Contribuição	1.056.684,64	918.608,17	979.168,39
Receita Previdenciária	-	-	-
Outras Contribuições	1.056.684,64	918.608,17	979.168,39
Receita Patrimonial Líquida	177.413,33	1.289.437,27	393.483,96
Receita Patrimonial	2.085.844,21	3.832.787,87	2.736.002,25
(-)Aplicações Financeiras	1.908.430,88	2.543.350,60	2.342.518,29
Transferências Correntes	124.940.823,40	100.254.320,74	92.280.589,45
Cota-Parte do FPM	23.707.423,53	17.692.106,86	17.088.998,59
Cota-Parte do IPVA	6.273.420,74	5.184.674,36	4.914.591,22
Cota-Parte do ICMS	32.345.238,20	25.455.709,36	24.188.893,26
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	62.614.740,93	51.921.830,16	46.088.106,38
Demais Receitas Correntes	1.346.708,79	2.552.834,30	2.525.859,92
Dívida Ativa	606.933,04	1.008.262,30	1.671.822,08
Diversas Receitas Correntes	739.775,75	1.544.572,00	854.037,84
RECEITAS DE CAPITAL(II)	500.000,00	5.060.060,53	6.605.576,80
Operações de Crédito(III)	-	3.694.229,20	4.887.704,29
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-
Alienação de Bens(V)	-	-	-
Transferências de Capital	500.000,00	1.365.831,33	1.717.872,51
Convênios	-	749.275,47	343.747,04
Outras Transferências de Capital	500.000,00	616.555,86	1.374.125,47
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	500.000,00	1.365.831,33	1.717.872,51
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	152.480.013,47	124.721.577,76	114.326.777,55

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
DESPESAS CORRENTES(VIII)	150.331.938,96	121.997.782,93	114.838.764,97	115.043.391,45	107.759.355,85

Município de Vacaria-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Pessoal e Encargos Sociais	87.285.603,64	66.987.423,44	61.767.826,12	66.662.737,22	61.516.759,79
Juros e Encargos da Dívida(IX)	1.753.000,00	860.329,85	317.472,34	860.329,85	317.472,34
Outras Despesas Correntes	61.293.335,32	54.150.029,64	52.753.466,51	47.520.324,38	45.925.123,72
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	148.578.938,96	121.137.453,08	114.521.292,63	114.183.061,60	107.441.883,51
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	12.492.218,51	6.210.282,03	6.932.279,89	3.754.650,49	3.673.032,63
Investimentos	9.121.218,51	3.664.656,00	5.474.644,47	1.209.024,46	2.215.397,21
Inversões Financeiras	1.000.000,00	918.458,28	-	918.458,28	-
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.000.000,00	918.458,28	-	918.458,28	-
Amortização da Dívida(XIV)	2.371.000,00	1.627.167,75	1.457.635,42	1.627.167,75	1.457.635,42
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	10.121.218,51	4.583.114,28	5.474.644,47	2.127.482,74	2.215.397,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	200.000,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	158.900.157,47	125.720.567,36	119.995.937,10	116.310.544,34	109.657.280,72
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-6.420.144,00	-998.989,60	-5.669.159,55	8.411.033,42	4.669.496,83
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				3.948.818,86	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VL. CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O				2.385.725,00	
EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 17/Nov/2016, 15h e 00m.

Elói Poltronieri
Prefeito Municipal

Jorge L. Nehme de Azevedo
Contador CRC/RS 39.992

Marcelo Ceron de Azevedo
Sec. de Gestão e Finanças